
CADERNO 4  3SEXTA-FEIRA, 11 DE ABRIL DE 2014

PORTARIA Nº 0186/2014 – 08.04.2014
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
OBJETIVO: ADMITIR, a contar de 07.04.2014, o Engº Agrônomo 
– JOSÉ CARLOS DOS SANTOS, convocado através das 
Chamadas Públicas, SR 01/PA/Nº 01/2013, do Instituto Nacional 
de Colonização e Reforma Agrária (INCRA), para exercer o 
emprego de Extensionista Rural I, por prazo determinado de 12 
(doze) meses, podendo ser prorrogado por igual período, ficando 
lotado no Escritório Local de Tucumã/Regional de Conceição do 
Araguaia.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

PORTARIA Nº 0187/2014 – 08.04.2014
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
OBJETIVO: ADMITIR, a contar de 07.04.2014, o Técnico em 
Agropecuária – JOSÉ RONALDO ALVES DA MOTA FILHO, 
convocado através das Chamadas Públicas, SR 01/PA/Nº 
01/2013, do Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária 
(INCRA), para exercer o emprego de Extensionista Rural II, por 
prazo determinado de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado 
por igual período, ficando lotado no Escritório Local de Curuçá/
Regional de Castanhal.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

PORTARIA Nº 0188/2014 – 08.04.2014
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
OBJETIVO: ADMITIR, a contar de 07.04.2014, a Pedagoga 
– JOSIANE DA SILVA AQUINO, convocada através das 
Chamadas Públicas, SR 01/PA/Nº 01/2013, do Instituto Nacional 
de Colonização e Reforma Agrária (INCRA), para exercer o 
emprego de Técnico de Planejamento, por prazo determinado 
de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por igual período, 
ficando lotada na Coordenadoria de Planejamento/CPLAN.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

PORTARIA Nº 0189/2014 – 08.04.2014
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
OBJETIVO: ADMITIR, a contar de 07.04.2014, a Bel em Sistema 
de Informação – NILMA JOSY SILVA DA SILVA, convocada 
através das Chamadas Públicas, SR 01/PA/Nº 01/20 
13, do Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária 
(INCRA), para exercer o emprego de Técnico de Planejamento, 
por prazo determinado de 12 (doze) meses, podendo ser 
prorrogado por igual período, ficando lotada no Núcleo de 
Geotecnologia, Diagnóstico e Rastreabilidade/COTEC(LABGEO).
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

PORTARIA Nº 0190/2014 – 08.04.2014
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
OBJETIVO: ADMITIR, a contar de 07.04.2014, o Pedagogo 
– REGINALDO ALEIXO DA SILVA, convocado através das 
Chamadas Públicas, SR 01/PA/Nº 01/2013, do Instituto Nacional 
de Colonização e Reforma Agrária (INCRA), para exercer o 
emprego de Extensionista Rural I, por prazo determinado de 12 
(doze) meses, podendo ser prorrogado por igual período, ficando 
lotado no Escritório Local de Curuçá/Regional de Castanhal.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

PORTARIA Nº 0191/2014 – 08.04.2014
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
OBJETIVO: ADMITIR, a contar de 07.04.2014, RITA DE CASSIA 
PEREIRA DA SILVA, convocada através das Chamadas Públicas, 
SR 01/PA/Nº 01/2013, do Instituto Nacional de Colonização e 
Reforma Agrária (INCRA), para exercer o emprego de Assistente 
de Administração, por prazo determinado de 12 (doze) meses, 
podendo ser prorrogado por igual período, ficando lotada no 
Escritório Local de São João da Ponta/Regional de Castanhal.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

PORTARIA Nº 0192/2014 – 08.04.2014
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
OBJETIVO: ADMITIR, a contar de 07.04.2014, a Engª Florestal 
– ROBERTA DA SILVA PINHEIRO, convocada através das 
Chamadas Públicas, SR 01/PA/Nº 01/2013, do Instituto Nacional 
de Colonização e Reforma Agrária (INCRA), para exercer o 
emprego de Extensionista Rural I, por prazo determinado de 12 
(doze) meses, podendo ser prorrogado por igual período, ficando 
lotada no Escritório Local de Itaituba/Regional do Tapajós.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

PORTARIA Nº 0193/2014 – 08.04.2014
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
OBJETIVO: ADMITIR, a contar de 07.04.2014, a Técnico em 
Agropecuária – ROSINEI AZEVEDO DE ASSUNÇÃO, convocado 
através das Chamadas Públicas, SR 01/PA/Nº 01/2013, do 
Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária (INCRA), 
para exercer o emprego de Extensionista Rural II, por prazo 
determinado de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por 
igual período, ficando lotado no Escritório Local de Almeirim/
Regional do Médio Amazonas.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

PORTARIA Nº 0156/2014 – 08.04.2014
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
OBJETIVO: ADMITIR, a contar de 01/03/2014, a Técnico em 
Agroindústria – SAMIRA ANGELICA COSTA PINHEIRO, 
convocada através das Chamadas Públicas, SR 01/PA/Nº 
01/2013, do Instituto Nacional de Colonização e Reforma 
Agrária (INCRA), para exercer o emprego de Extensionista Rural 
II, por prazo determinado de 12 (doze) meses, podendo ser 
prorrogado por igual período, ficando lotada na Unidade Didática 
de Bragança.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

PORTARIA Nº 0194/2014 – 08.04.2014
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
OBJETIVO: ADMITIR, a contar de 07.04.2014, SYLVIA MARIA 
CUNHA DIAS PALMEIRA, convocada através das Chamadas 
Públicas, SR 01/PA/Nº 01/2013, do Instituto Nacional de 
Colonização e Reforma Agrária (INCRA), para exercer o emprego 
de Assistente de Administração, por prazo determinado de 12 
(doze) meses, podendo ser prorrogado por igual período, ficando 
lotada no Escritório Local de Marituba/Regional das Ilhas.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

PORTARIA Nº 0195/2014 – 08.04.2014
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
OBJETIVO: ADMITIR, a contar de 07.04.2014, WILLIAM 
LEÃO FARIAS, convocado através das Chamadas Públicas, 
SR 01/PA/Nº 01/2013, do Instituto Nacional de Colonização e 
Reforma Agrária (INCRA), para exercer o emprego de Assistente 
de Administração, por prazo determinado de 12 (doze) meses, 
podendo ser prorrogado por igual período, ficando lotado na 
Coordenadoria Técnica/COTEC.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

PORTARIA Nº 0202/2014 – 08.04.2014
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
OBJETIVO: ADMITIR, a contar de 07.04.2014, WELLINGTON 
BOTELHO LOPES, convocado através das Chamadas Públicas, 
SR 01/PA/Nº 01/2013, do Instituto Nacional de Colonização e 
Reforma Agrária (INCRA), para exercer o emprego de Auxiliar 
de Administração, por prazo determinado de 12 (doze) meses, 
podendo ser prorrogado por igual período, ficando lotado na 
Coordenadoria de Desenvolvimento de Recursos Humanos/CODES.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

PORTARIA Nº 0203/2014 – 08.04.2014
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
OBJETIVO: ADMITIR, a contar de 07.04.2014, o Engº Civil – 
HARVEY JULES DA SILVA GRAVES, convocado através das 
Chamadas Públicas, SR 01/PA/Nº 01/2013, do Instituto Nacional 
de Colonização e Reforma Agrária (INCRA), para exercer o 
emprego de Técnico em Planejamento, por prazo determinado 
de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por igual período, 
ficando lotado na Coordenadoria de Orçamento e Finanças/COAFI.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

PORTARIA Nº 0204/2014 – 08.04.2014
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
OBJETIVO: ADMITIR, a contar de 07.04.2014, o Engº de 
Agrônomo – PAULO CESAR FERREIRA SENA, convocada 
através das Chamadas Públicas, SR 01/PA/Nº 01/2013, do 
Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária (INCRA), 
para exercer o emprego de Extensionista Rural I, por prazo 
determinado de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por 
igual período, ficando lotada no Escritório Local de Barcarena/
Regional de Tocantins.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 671423

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 668209
PORTARIA: 062/2014

Objetivo: Fazer correção no quadro de energia geral de baixa 
tensão da Agroindústria de Beneficiamento de Castanha
Fundamento Legal: art. 154 da Lei Estadual 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
Ipixuna/PA - Brasil<br
Servidor(es):
73504263/EDINAEL DA COSTA QUEIROZ (Eletricista) / 3.0 
diárias (Completa) / de 20/03/2014 a 23/03/2014<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 671687
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 667874

Convênio: 4
Exercício: 2014
Objeto: Estabelecer um regime de estreita cooperação entre a 
EMATER-PA e a SUSIPE, visando envidar esforços no atendimento 
aos internos em regi me semi-aberto, por meio de ações que 
visem, sobretudo, a capacitação de 20 (vinte) internos em regime 
semi-aberto, na área de floricultura e jardinagem, visando à 
melhoria da qualidade de vida dos internos e contribuindo para 
a reinserção social dos mesmos, de modo a lhes assegurar 
condições de trabalho produtivo e educativo, em consonância 
com a Lei de Execução Penal.
Valor Total: 94.308,00
Assinatura: 01/04/2014
Vigência: 01/04/2014 a 31/10/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20606134867860000    339030              0101000000          Estadual
20606134867860000    339036              0101000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Público: SUSIPE
Concedente: EMPRESA DE ASSIST. TÉC. E EXTENSÃO RURAL DO 
PARÁ-EMATER-PARÁ
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 671740

PORTARIA: 069/2014
Objetivo: Participar de reunião relacionada a Prestação de Contas 
do Convênio 10024/2005 juto a SR-27/Marabá-Pará
Fundamento Legal: art. 154 da Lei Estadual 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57195760/BRUNA FABRINI QUEMEL DE AQUINO (Advogada) / 
2.0 diárias (Completa) / de 07/04/2014 a 09/04/2014<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 671767
PORTARIA Nº0153/2014 – 07.04.2014.

A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
NOME: IOLANDA DA SILVA LOPES
MATRICULA: 57213407/3
OBJETIVO: EXONERAR, a contar de 01.04.2014, do Cargo de 
Assessor Especial da Diretoria Executiva
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 671771

PORTARIA: 082/2014
Objetivo: Reunir com Supervisores, Técnicos e parceiros sobre 
a Programação para realização da Agrifal Oeste do Pará e Flor 
Tapajós
Fundamento Legal: art. 154 da Lei Estadual 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31746891/JOSE SINVAL VILHENA PAIVA (Assessor DIREX) / 1.5 
diárias (Completa) / de 15/04/2014 a 16/04/2014<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 671783

PORTARIA: 070/2014
Objetivo: Conduzir veículo com técnicos da EMATER que irão 
fazer visita técnica
Fundamento Legal: art. 154 da Lei Estadual 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL


